Муниципальное образование
  город Нефтеюганск

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
В ГОРОДЕ НЕФТЕЮГАНСКЕ

9 мкрн., д. 29, г.Нефтеюганск,
Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра
(Тюменская область), 628303

Телефон: 22-73-72,
факс: 23-75-52, 23-77-62

E-mail: KDN@admugansk.ru

Субъектам системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 38 от 18.09.2025

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
в городе Нефтеюганске (КДНиЗП) в составе:

Председательствующий

Ответственный секретарь

Ченцов А.В., заместитель председателя комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав в
городе Нефтеюганске

Герасимова Е.П., специалист-эксперт отдела по
организации деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
администрации города

Присутствовали члены
КДН

Брюханова Галина Антоновна, Гусарова Оксана
Александровна, Рябова Дарья Анатольевна,  Маркова
Анастасия Викторовна, Скокова Наталья
Анатольевна, Солдаткина Дарья Александровна,
Хвальчев Александр Юрьевич, Чуркина Ольга
Анатольевна, Шиханихина Светлана  Владимировна

Отсутствовали члены
КДН

Помощник прокурора

Козаренко Вера Геннадьевна, Подобреев Михаил
Владимирович, Сабанцева Татьяна Владимировна,
Сопкина Наталья Владимировна, Сысоев Александр
Александрович, Тернопольченко Анна Викторовна,
Утигалиева Салима  Абдулаевна

Торчакова Диана Камильхановна

mailto:KDN@admugansk.ru

 2
 «О принимаемых мерах по профилактике
ранних половых связей несовершеннолетних,
предупреждению заболеваемости инфекциями,
передающимися половым путем, профилактике
преступлений против половой неприкосновенности»

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом
работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав в городе Нефтеюганске на 2025 год, Комиссия установила следующее.

 Анализируя данные о количественных и качественных показателях
преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних, установлено,
что за текущий период 2025 года в отношении несовершеннолетних совершено
53 преступления (2024 год - 50 преступлений), 28 преступлений,
предусмотренных ст.157 УК РФ (2024 год - 20 преступлений), ст. 272 УК РФ (4
преступления), ст. 163 УК РФ ( 2 преступления), 264 УК РФ (3 преступления),
159 УК РФ (4 преступления), 132 УК РФ (3 преступления), 156 УК РФ, 161 УК
РФ, 119 УК РФ, 242 УК РФ, 135 УК РФ (2 преступления), 131 УК РФ, 128 УК
РФ, 109 УК РФ.

В целях недопущения совершения преступлений против половой
неприкосновенности несовершеннолетних сотрудникам ОДН, ОУР ОМВД
России по г. Нефтеюганску совместно с БУ ХМАО – Югры «Нефтеюганская
окружная клиническая больница им В.И. Яцкив» проводится комплекс
профилактических мероприятий, направленных на разъяснение ответственности
и последствий вступления в ранние половые связи.

На родительских собраниях сотрудниками ОМВД России по г.
Нефтеюганску совместно со специалистами образовательных организаций
разъясняется ответственность несовершеннолетних за распространение фото и
видео интимного характера в сетях Интернет.

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов, выявления фактов
семейного неблагополучия и жестокого обращения с несовершеннолетними,
предупреждения преступных посягательств в отношении детей и подростков в
2025 году проведены оперативно-профилактические мероприятия: «Дети
России», «Алкоголь», «Ты и Закон», «Курорт»

В ходе оперативно-профилактических мероприятий в образовательных
организациях проведено более 1423 профилактических бесед и лекций,
направленных на разъяснение уголовной и административной ответственности
за совершение противоправных деяний, беседы, направленные на профилактику
совершения преступлений против половой неприкосновенности и половой
свободы несовершеннолетних.

В образовательных организациях города Нефтеюганска в течение
нескольких лет проводится «Школа репродуктивного здоровья» для девушек –
подростков на темы: «Безопасное взросление», «Профилактика ИППП, ВИЧ-
инфекции», «О вреде ранней половой жизни», «Методы контрацепции в
подростковом возрасте». Занятия проводит   врач акушер – гинеколог детской

 3
поликлиники     по утвержденному плану – графику, согласованному с
образовательными организациями.

За отчетный период 2025 года проведено 18 лекций, охват 1028 девочек.
В целях снижения количества беременностей и абортов у

несовершеннолетних в кабинете гинеколога с девочками (в возрасте до 15 лет в
присутствии родителей) проводятся индивидуальные беседы о возможных
неблагоприятных последствиях при наступлении беременности в подростковом
возрасте, оказывается помощь родителям по вопросах полового воспитания,
повышения их родительской компетентности.

За 8 месяцев 2025 года разъяснительными мероприятиями охвачено 678
девочек.

Регулярно в свободном доступе на официальном аккаунте БУ «НОКБ им
В.И.Яцкив», в социальных сетях: «в Контакте», «Одноклассники», «Телеграмм»,
(здоровье 86) размещаются тематические-информационные статьи по
профилактике ранних половых связей несовершеннолетних «ИППП: угроза,
которая может быть незаметной», «Как защититься от инфекций, передающихся
половым путем».

Департамент образования администрации города Нефтеюганска является
координатором реализации общеобразовательными организациями
мероприятий, направленных на профилактику ранних половых связей
несовершеннолетних, предупреждение заболеваемости инфекциями,
передающимися половым путём, профилактику преступлений против половой
неприкосновенности. Общеобразовательными организациями в 2024-2025
учебном году проведены:

-классные часы с участием социальных педагогов, педагогов-психологов,
школьных фельдшеров, направленные на информирование подростков об
институте семьи и брака, профилактику раннего вступления в половую связь на
темы: «Что нужно знать подросткам о ранней беременности», «Выбор за тобой»,
«Поговорим о сокровенном», «Про мальчишек и девчонок» (охват 5480
учащихся 7-11 классов);

-встречи с медицинским психологом БУ ХМАО-Югры «НОКБ им В.И.
Яцкив» на тему: «Профилактика распространения ВИЧ-инфекции среди
подростков» (охват 1560 учащихся 7-8-11-х классов);

-лекции на темы: «Профилактика ранних половых связей подростков» с
участием специалистов БУ «Центр общественного здоровья и медицинской
профилактики» филиал в городе Нефтеюганске и врача гинеколога БУ
«Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И. Яцкив» (охват 1212
учащихся 8-11 классов (девочки);

-информационные занятия с элементами тренинга, викторины для
учащихся по теме: «Безопасность в сети интернет. Защити себя от посторонних»
(охват 2336 учащихся 2-4-х классов);

-беседы, лекции с учащимися с приглашением сотрудников ОДН УМВД
России по г. Нефтеюганску на темы: «Половая неприкосновенность
несовершеннолетних», «Состав преступлений против половой

 4
неприкосновенности и половой свободы личности. Правовая
ответственность за преступления» с раздачей памятки «Правило пяти «НЕЛЬЗЯ»
(охват 5113 учащихся 7-11-х классов);

-конкурс плакатов, рисунков «Нефтеюганск – территория ЗОЖ»,
направленный на формирование здорового образа жизни (охват 100 учащихся);

-родительские собрания с участием педагогов-психологов, социальных
педагогов по вопросам полового воспитания, в том числе в части формирования
традиционных семейных ценностей, предупреждения преступлений против
половой неприкосновенности обучающихся, включая вопросы обеспечения
безопасности несовершеннолетних во всех сферах жизнедеятельности (охват
5442 родителя (законных представителя) учащихся 5-11-х классов);

-занятия для родителей с элементами тренинга «Моя дружная семья»,
«Семейные традиции», «Веселые выходные», «Как мы отдыхаем», конференция
для родителей «Семья - основа Государства», направленные на сохранение
традиционных семейных ценностей, воспитание детей в традициях российского
общества (охват 3302 родителя (законного представителя);

-информационные акции о Детском телефоне доверия в официальных
группах общеобразовательных организаций социальной сети «ВКонтакте»
(охват 6519 просмотров, более 127 акций).

В рамках проекта «Разговоры о важном» реализуется программа курса
«Семьеведение» для обучающихся 10–11-х классов. Основные задачи курса:
формирование у обучающихся представлений о значении семьи для
полноценного существования человека, развития общества и обеспечения
устойчивости государства; стимулирование положительного эмоционального
отношения обучающихся к семье и браку, поддержка установки на семейный
образ жизни, рождение и воспитание в семье детей; обогащение позитивного
социокультурного опыта обучающихся на основе воспитания в духе
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, соблюдения
принятых в российском обществе правил и норм поведения, поддержания
социальных и семейных традиций (охват 1185 учащихся 10-11-х классов).

В соответствии с приказом департамента образования администрации
города Нефтеюганска от 24.04.2023 № 346-п в общеобразовательных
организациях проводится анкета «Защита» (2 раза в учебном году - ноябрь,
март), разработанная методическим объединением педагогов-психологов
общеобразовательных организаций, подведомственных департаменту
образования администрации города Нефтеюганска. На ранних этапах
выявляются несовершеннолетние, нуждающиеся в психологической помощи и
поддержке, организуется психолого-педагогическое сопровождение.

В общеобразовательных организациях для обучающихся, в отношении
которых зафиксированы факты совершения противоправных действий против
половой неприкосновенности, разрабатываются и реализуются индивидуальные
планы психолого-педагогического и социального сопровождения, в которых
входят:

 5
-психологическая диагностика и консультирование (обучающихся и

родителей), коррекционные занятия с обучающимися;

-осуществление контроля за посещаемостью образовательной организации
и успеваемостью несовершеннолетних;

-содействие в организации занятости несовершеннолетних во внеурочное
время (кружки, секции), каникулярный период;

-вовлечение несовершеннолетних в классные и общешкольные
мероприятия, проведение профилактических бесед с несовершеннолетними,
направленных на формирование законопослушного поведения, надлежащее
поведение в социальной среде и собственной семье;

-профилактическая работа с родителями (законными представителями);
-сопровождение педагогического коллектива с целью раннего выявления

признаков деструктивного поведения несовершеннолетних.
Педагоги-психологи, социальные педагоги, классные руководители

участвуют в семинарах, организуемых автономным учреждением
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Институт развития образования», где освещаются
вопросы полового воспитания, в том числе в части формирования традиционных
семейных ценностей, предупреждения преступлений против половой
неприкосновенности обучающихся, включая вопросы обеспечения безопасности
несовершеннолетних во всех сферах жизнедеятельности. За отчетный период
педагогические работники приняли участие в 39 обучающих семинарах, охват
составил 100% педагогических работников.

С учетом изложенного, Комиссия постановляет:

1.Информацию по вопросу «О принимаемых мерах по профилактике

ранних половых связей несовершеннолетних, предупреждению заболеваемости
инфекциями, передающимися половым путем, профилактике преступлений
против половой неприкосновенности» принять к сведению.

2.Департаменту образования администрации города:

2.1.Организовать проведение информационно-профилактических

мероприятий (родительские собрания, классные часы, беседы, совещания и т.д.)
с участниками образовательных отношений с использованием материалов
(буклетов/памяток) по половому воспитанию и просвещению, предупреждению
преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних с
учетом адресных рекомендаций по организации работы по половому
воспитанию, профилактике преступлений против половой неприкосновенности
несовершеннолетних, разработанные автономным учреждением
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры «Институт развития образования».

Срок: до 20 мая 2026 года.

 6

2.2.Принять меры по достижению 100% занятости обучающихся

подведомственных образовательных организаций  во внеурочное, каникулярное
время; информацию о принятых мерах направить в отдел по организации
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации города.

Срок: до 30 октября 2025 года.

3.Отделению по делам несовершеннолетних Отдела министерства

внутренних дел России по г.Нефтеюганску: актуализировать совместные с
образовательными организациями, организациями профессионального
образования планы воспитательной работы по профилактике безнадзорности,
правонарушений и преступлений несовершеннолетних с целью повышения
эффективности проводимой работы и снижения роста подростковой
преступности.

Срок: до 30 сентября 2025 года.

Председательствующий                                                                                А.В.Ченцов

[SIGNERSTAMP1]